
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
PRAÇA HENRIQUE PEREIRA DONATO, 90  -  CENTRO

CEP 46.430-000 - GUANAMBI – BAHIA
CNPJ nº 13.982.640/0001-96

Fone (77) 3452-4301
 

 

PORTARIA Nº 872, DE 25 DE JULHO DE 2025.

 “Instaura Sindicância
Administrativa”.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o expediente encaminhado pelo Consultor Jurídico do Município,
no qual comunica supostas falhas funcionais de servidora pública, bem como solicita
a adoção de medidas cabíveis ao caso;

CONSIDERANDO, por fim, que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no
serviço público é obrigada a promover a sua apuração imediata mediante sindicância
ou processo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 158
da Lei Municipal no 084/1990;

RESOLVE

Art. 1º Instaurar Sindicância Administrativa, na forma do art. 158 da Lei Municipal nº
084/1990, para apurar suposta conduta incompatível da servidora de matrícula nº
9008186, vinculada à Secretaria de Saúde, conforme informações contidas no
expediente do Consultor Jurídico e documentos anexos.

Art. 2º Nomear os servidores ZULEIDE BATISTA PEREIRA, matrícula nº 400317,
TEREZINHA MARIA PERRONE DOMINGUES, matrícula nº 400078 e PATRÍCIA
FERNANDES FLORES, matrícula nº 400053, sob a presidência da primeira, para
formarem a comissão sindicante, a fim de apurar o fato supracitado.

Art. 3º Garantir independência e imparcialidade à comissão, especialmente para ter
acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como colher
depoimentos e demais provas que entender pertinentes, observando-se, contudo, o
sigilo necessário à elucidação do fato ou exigido pelo interesse da Administração, nos
termos do art. 165 da Lei Municipal nº 084/1990.

Portaria 872 (0041287)         SEI SEI-10.000883/2025-7 / pg. 1



Art. 4º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação desta
portaria, para a conclusão da Sindicância Administrativa, podendo esse prazo ser
prorrogado, por igual período, dando ciência à Administração Superior, na forma do
art. 167 da Lei Municipal nº 084/1990.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas
as disposições em contrário.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI, ESTADO DA BAHIA,  25 de julho de
2025.

ANDERSON RIBEIRO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Administração
Dec. nº 04 de 02 de janeiro de 2025

Documento assinado eletronicamente por Anderson Ribeiro dos Santos , Secretário, em 25/07/2025, às
14:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço http://sei.guanambi.ba.gov.br/verifica
informando o código verificador 0041287 e o código CRC 511F920B.

SEI-10.000883/2025-7 0041287v4

Portaria 872 (0041287)         SEI SEI-10.000883/2025-7 / pg. 2


	Portaria 872 (0041287)

